Actum est hoc XV kalendas septembris anni Domini MCXCI.

			Sig+num Raimundi de Turre Rubea. Sig+num Raimundi, filii eius. Sig+num Hugeti, filii eius. Sig+num Raimundi de Gurb. Sig+num Poncii de Pinel. Sig+num Guilelmi de Guardia.

			Signum Bernardi, Celsonensis prepositus (Senyal). Sig+num Petri prioris. Sig +num Petri de Solaneles. Signum Arnaldi de Sancto Iusto (Senyal). Sig+num Bernardi de Ivorra.

			Et promittunt homines Celsonensis ville quod ament se et manuteneant et deffendant se contra cunctos homines; et hoc faciant fieri prepositus et canonici et Raimundus et sui.

			Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) apposuit.
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			1191, setembre

			Fra Robert, monjo i cellerer de Santa Maria de Poblet, mantenia una disputa amb l’esposa de Joan Bonshom, tutora del seu fill Pere, per raó dels dos testaments del dit Joan. En el primer, Joan havia deixat la major part dels béns al monestir i, en el segon, al seu fill. Davant del jutge Donat (cognitor litis) i el seu assessor, el mestre Guillem, el cellerer va declarar que al final el testador havia dit que volia que s’executés el primer testament, declaració que el tribunal va voler que fos confirmada per testimonis, la declaració dels quals, feta en català i favorable a Poblet, figura al peu del document. Llavors, conclosa la fase probatòria, el jutge Donat va donar per vàlid el primer testament i, citant clarament l’Autèntica ‘Novissima’ (Auth. ‘Novissima’ ad C. 3, 28, 6), del Codi de Justinià, va dictar que el fill havia de rebre la llegítima, consistent en la tercera part de tot el llegat, descomptats el deutes, i Poblet els dos terços restants. La vídua mantindria també el seu esponsalici i Poblet la vinya que el testador li havia donat en vida.

			[A] Original no localitzat.

			B BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, núm. 112. Còpia de vers 1210.

			Ed. *Pons, Cartulari, doc. 112.

			Anno ab Incarnatione Domini MCXCI, mense septembris.

			Omnibus notum sit, quod questio vertebatur super duobus testamentis inter Rodbertum, cellararium et monachum Populeti, et uxorem Iohannis Bonsom et filium eius Petrum. Fecerat Iohannis Boshom quodam testamentum in quo maiorem partem rerum suarum relinquebat Populeto, et item fecit aliud testamentum in quo maiorem partem bonorum suorum filio suo prenominato relinquebat. Tandem requisitus testator a cellarario si irritum vellet habere prius testamentum et dixit quod non, imno volebat primum valere. Postea inter loquendo indicatum fuit quod probaret ille qui agebat nonime Populeti, testatorem ita dixisse. Die postea adveniente, sufficienter probatum fuit ex parte Populeti, sicut in carta atestacionum continetur, visis consequentes allegationibus et dictis testium utriusque partis: ego Donatus cognitor istius litis indicare feci magistro Guillelmo, assesori meo, primum testamentum valere. Ita tamen quod filius habeat legitimam, id est, terciam partem sicuti in autentico continetur, quod est in Codice titulo De inofitiose testamento, et diximus quod veniant in comunione omnia legata et fidei comisa deductis debetis que testator mutuo suceperat de istis rebus ut dictum est: exceptis debitis tam mobilium quam immobilium rerum habeat filius terciam, et Populetum habeat IIas partes. Iterum diximus quod uxor suum sponsalicium libere teneat et habeat, et Populetum vineam similiter quam Iohannes in vita sua monasterio dederat, sicut in instrumento donationis continetur.

			Sig+num Donati. Sig+num magistri Guillelmi. Sig+num Rodberti. Sig+num uxoris que fuit Iohannis Boshom que agebat in hac causa nomine tutorio.

			A[rnau] de Tapioles iuret e dis que ví et audí que aquel dia que Joan Bonshom morie que auctorgà la carta e·l testament que fait avia a la maison de Poblet et al celarer, e dis que fo e[n]1 la casa [de]2 J[oan] Bonshom el dia del jous de la Cena, e demandec-li hom si·n ví mais ni n’audí, et el dis que non. P[ere] de Fuleda iuret e dis que ví et audí que·l dia que Joan Bonshom morie que·l celarer veng davant Joan Bonshom e li legie lo testament et el dis-li «no·l vos cal líger que ben sei que ditz», e laudet las cartas et auctorget-las així con escritas són a la maison de Poblet et al celarer, et so fo lo jous de la Cena Domini, e demandet-li om si sabie mais et el dis que non. A[rnau] Guerra iuret e dis que ví et audí similiter.
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			1191, novembre, 16

			Després de moltes disputes entre Pere, preceptor de l’orde del Sant Sepulcre de Barcelona, i la resta de frares, d’una banda, i Pere de Guàrdia, el seu germà Guillem i Guillem de Guàrdia, la seva esposa Dolça i el seu fill Ramon, de l’altra, aquests lliuren a l’orde uns immobles que tenen pel preceptor prop el cementiri de Sant Pau d’Anglesola, i els frares del Sant Sepulcre, al seu torn, els donen unes cases situades a la seva honor d’Anglesola a canvi d’un cens anual de dotze diners.

			[A] Original no localitzat.

			B ADB, carp. 2B, perg. 405. Fons de Santa Anna. Trasllat d’entorn del 10 de novembre de 1272.

			Ed. *Alturo, L’arxiu, doc. 566.

			Post pluries contentiones que fuerunt inter Petrum preceptorem [...] Sancti Sepulcri in Barchinona et [...] Guardia [...] Angularia [...] et frater meus Guillelmus et Guillelmus de Guardia et uxor mea Dulcia [...] nostri per nos ac per omnes [...] voluntatem vestram [...] Gloriosissimo Sepulcro [...] eiusdem Sepulcri [...] omnibus foveis [...] Sancti Pauli sicut [...] Gloriosissimum Sepulcrum. Affrontant [...] a parte orientis et meridie in [...] Sancti Sepulcri et in [...] de Grada [...] porta de introitu [...] de Guardia et fratri suo Guillelmi, ab occiduo in platea super bassam, a septem [...] ultra rigariam in cimiterio Sancti Pauli [...] his affrontacionibus includitur totum tradimus et deliberamus [...] cum hac presente carta Domino Deo et Sanctissimo Sepulcro et fratribus et canonicis iamdictis [...] omnes voluntates eorum faciendas de celo usque in habissum per secula cuncta [...]. Idcirco ego Petrus [...] ceterique fratres [...] Barchinona damus et concedimus vobis Petro de Guardia et fratri vestro Guillelmo [...] Guardia uxorique vestre Dulcie [...] progeniei vestre [...] que vos fecistis in honore Sancti Sepulcri in Angularia. Que affrontant de duabus partibus in honore Sancti Sepulcri, de III in [...] de Bassa, de IIII in platea [...]. Quantum hiis affrontacionibus includitur totum damus et concedimus vobis iamdictis [...] de celo usque in habissum cum omnibus melioramentis que ibi sunt et unquam ibi facere poteritis. Tali siquidem modo quod vos et vestri donetis Domui Sancti Sepulcri et nobis et illi qui vicem [...] in Angularia tenuerit et successoribus nostris annuatim ad festum Sancti [...]. Idem XII denarios de meliori moneta Barchinone currente sine omni nostro enganno et successorum nostrorum et nos [...] possimus ponere bigas et nostri [...] parietibus a summo usque deorsum. Et quod firmatis nobis et nostris inde directum si volverimus aut predicta omnia emparare [...] facere ad Sancta Pascha semper. Et si vendere aut inpignerare volveritis [...] nobis [...] fatigati per XXX dies et noctes. Quod si nolverimus aut non potuerimus habere infra hos [...] licentia habeatis faciendi omnes voluntates vestra vestro consimili, salvo nostro dominio et censu. Et quod ametis et deffendatis nos et omnia nostra in Angularia et nos et nostri vobis [...] tanquam amicos et homines nostros. Hec omnia suprascripta sunt in comitatu Barchinone et in villa de Angularia.

			Facta carta XVI kalendas decembris, anno Christi MCXCI.

			Qui si quis [...] non valeat, set secundum legem componat.

			S+num Petri de Guardia, S+num Gillelmi, fratris eius, S+num Nimedez Gridrissae, S+num Gillelmi de Guardia, S+num Dulcie, uxoris eius, S+num Raimundi, filii eorum, S+num Petri de Mirambel, fratris Sepulcri, S+num Iohannis Scuder, (Senyal) Petri, presbiteri servi et preceptoris Dominici Sepulcri, qui hec laudamus et firmamus et testes firmare rogamus.

			S+num Petri de Angularia, S+num Berengarii de Sancto Egidio. S+num Rosselli. S+num Raimundi de Sancto Martino. S+Petri de Granolers. Ego [...] Barchinone [...] suscribo. S+num A. de Sormiano.

			Valentinus scripsit cum signo + Christi.
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			1191, desembre, 3

			Després de discussions i querelles, els comtes d’Urgell, Ermengol VIII i Elvira, arriben a un pacte de pau i concòrdia amb els homes de Solsona. Els comtes asseguren els solsonencs i el seu patrimoni, inclosos els murs i les fortificacions de la vila, i els reben sota la seva protecció i guiatge. A canvi, reben d’aquests tres-cents sous. El comte es compromet a respectar el pacte encara que tingués guerra amb Ramon de Torroja, i encara que el bisbe estigués en guerra amb Ramon de Torroja.

			A ADS, perg. 855.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 534.

			Ad noticiam cunctorum hec audiencium perveniat quod ego Ermengaudus, gracia Dei Urgellensis comes, simul cum domina Alvira, venerabili comitissa, coniuge mea, venio ad finem et pacis concordiam cum hominibus de Celsona de universis querelis et querimoniis quas de illis habebam usque in presentem diem; et assecuro eos et omnes res suas, videlicet mobiles et inmobiles, etiam muros et fortias que modo ibi sunt constructe, et recipio eos cum omnibus rebus suis sub mea defensione et guidonatico in omnibus locis; et propter hoc recipio ab eis mille CCCos solidos monete acrimontensium. Sed si forte Raimundus de Turre Rubea composicionem quam cum illis facio concedere noluerit, illi et omnes res sua et domus sunt securi, exceptus muris et forcia. Adhuc etiam convenio omnibus hominibus iamdictis de Celsona qui modo ibi sunt vel in antea erunt quod si ego guerram habuero cum Raimundo de Turre Rubea ipsi semper securi sint cum omnibus rebus suis de me et de omnibus hominibus meis; ita tamen quod de villa Celsone non eveniat michi malum. Et si forte episcopus Urgelli cum Raimundo de Turre Rubea guerram habuerit, ego in aliquo non sim propter hoc contra eos nec faciam aliquid malum, ego vel homines mei hominibus de Celsona vel ville. Hoc autem totum superius dictum convenio eis iam dictis presentibus et futuris tenere et attendere per me et per omnes meos, sicut dictum est, omni tempore bona fide ad suum meliorem intellectum.